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Kommentarer til ICP-detailhandelsanalysen: Slagelse Kommune,
              udviklingsmulighederne for detailhandlen, dat. Nov. 2011.
                

Halsskov Lokalråd opfatter Analysen som et besluttet ”hjælpeværktøj” i 
forbindelse med verserende planproces, og den vil indgå i Lokalrådets

              betragtninger ud fra dette synspunkt. 
   

• Halsskov Lokalråd erkender problematikken, og agter – bl.a. via 
engagement i Korsør Bymidtegruppe – at bidrage med relevante 
løsningsforslag/ input under varetagelse af nærområdets trivsel.

         Men ….  En ”udvikling” i form af centralisering/ stordrift vil altid ske
                 på ”andres” bekostning.   Værst går det ud over bærbarhed og trivsel!

                 Fri os for at få skabt en UdkantsSlagelseKommune, og da slet ikke også
                 et UdkantsKorsør. – ”Centrum” for den enkelte  er og bliver  såmænd
                 stedet hvor man bor!
                 Slagelse Kommunes anlagte praktik i denne sammenhæng er ret bekym-
                 rende, tangerende til konkurrenceforvridning/ magtmisbrug? – jf. f.eks.
                 analysens side 11, citat: ” Det er positivt, at man fra planmæssig hånd 
                 har besluttet at udviklingen fremover skal koncentreres i Korsør by….”
                   –  Er det ICP-analysens anbefaling? – Jo, man får hvad ”man” bestiller,
                 men ”andre” må betale meget  dyrt!

• Halsskov Lokalråd må på det skarpeste tage afstand fra et påtænkt 
”udviklings”-/ afviklingsforløb på Halsskovs bekostning – hvilket fak-
tisk vil sige på det halve Korsørs bekostning, som givetvis vil gå ud
over det samlede Korsørs trivsel/ udviklingspotentiale – og dermed
alt hvad dette måtte medføre. 
– Forholdet er i øvrigt i decideret strid med den netop vedtagne

           Planstrategi 2011, som faktisk tilsigter et optimalt udviklingsforløb
           i  hele  Slagelse Kommune.
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    Apropos Planstrategien .....   Det fremgår af Sjællandske (27/12, side
    3, vedr. vedtagelsen), at der i Byrådet desværre hersker den opfat-
    telse, at Planstrategien, den skal man såmænd ikke tillægge nogen
    særlig betydning/ ofre megen tid på. – Vent dog på kommuneplanen!
  
     Det skal retfærdigvis nævnes, at der da også blev givet udtryk for
    ”det svære ved at skulle forlige sig med strategien for Korsør/Halsskov.”
     – Ja, sågar tilkendegivet en forhåbning om, ”at man med den vedtagne
     Planstrategi kan modvirke centralisering”.
     –   Faktisk alt i alt ret uforstående/ uforpligtigende.  

    Imidlertid skal Kommuneplanen, jf. Planlovens §23a, jo netop udarbej-
    des i overensstemmelse med vedtagne Planstrategi – Og der er faktisk
    brugt/ spildt?  En del ressourcer i denne sammenhæng – f.eks. er der
    fra mange sider fremsat masser af konstruktive høringssvar.
    Af hvidbogen fremgår endda, at meget vitterligt er fundet relevant, 
    men…. ”Uden at give anledning til at ”man” vil ændre strategiforslaget”!
    

• Men uanset hvad, vil Halsskov Lokalråd fortsætte sit arbejde, 
og primært koncentrere sig om deltagelse i udarbejdelse af den 
”helhedsplan” for et samlet Korsør, som er stillet os i udsigt.

– Og selvfølgelig også, med udgangspunkt i det her fremførte,
            nøje følge den forestående Kommuneplanrevision. 

    Med venlig hilsen – og godt nytår!
    på Lokalrådets vegne: 

     
    Jørgen E. Larsen     /     Charlotte Petersson 
    næstformand                formand      
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